این کشور که دارای قومیت‌ها و مذاهب متعدد است، به رغم سابقه کهن تمدنی، پس از جنگ جهانی اول در جغرافیای سیاسی منطقه پدیدار شد و تاکنون هویتی باثبات نیافته است (احمدی و قزوینی حائری، ۱۳۸۹: ۲۰). عراق با پیشینه‌ای پر مسئله و بغرنج در آوریل ۲۰۰۳ (فروردین ۱۳۸۲) به اشغال نیروهای آمریکایی و متحدانش در آمد و در اکتبر ۲۰۰۵ (مهر ۱۳۸۴) طی روندی پر فراز و نشیب صاحب قانون اساسی شد. با شکل‌گیری دولت نوین در عراق، بازیگران جدیدی در عرصه ساختار سیاسی این کشور پا به عرصه وجود گذاشتند که از جمله آنها بازیگران داخلی عراق هستند. این تحولات افزون بر تغییرات گسترده داخلی، تأثیرات منطقه‌ای بسیاری داشته و خواهد داشت.